ต่อมาอาเซียนได้ท าความตกลงว่าด้วยพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของอาเซียน (The
ASEAN Agreement on Electronic Commerce) โดยพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นส่วนหนึ่งของ
แผนงานประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน พ.ศ. 2568 (AEC Blueprint 2025) ที่อาเซียนต้องด าเนินความ
ร่วมมือ โดยมีเป้าหมายเพ่ือการจัดท ามาตรการที่เกี่ยวข้องในการเสริมสร้างสภาพแวดล้อมที่ดีต่อการ
ด าเนินธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น การคุ้มครองผู้บริโภค การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล การระงับ
ข้อพิพาทออนไลน์ เป็นต้น โดยใช้กรอบความตกลงอิเล็กทรอนิกส์อาเซียน (e-ASEAN Framework
Agreement) เป็นพ้ืนฐาน ซึ่งเป็นกรอบความตกลงที่ได้รับการรับรองจากผู้น าอาเซียนเมื่อเดือน
พฤศจิกายน พ.ศ.

1996 (UNCITRAL Model Law on Electronic
Commerce 1996) และกฎหมายแม่แบบว่าด้วยลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Model Law on
Electronic Signatures 2001) ต่อมาอาเซียนได้ท าความตกลงว่าด้วยพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ของ
อาเซียน (The ASEAN Agreement on Electronic Commerce) โดยพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็น
ส่วนหนึ่งของแผนงานประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน พ.ศ. 2568 (AEC Blueprint 2025)
ส าหรับประเทศไทยน ากฎหมายการค้าระหว่างประเทศแห่งสหประชาชาติว่าด้วย
พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ ค.ศ. 1996 (UNCITRAL Model Law on Electronic Commerce 1996)
และกฎหมายแม่แบบว่าด้วยลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ UNCITRAL MODEL LAW on Electronic
Signature 2001